
 
 

1 
 

BOLETIN OFICIAL 
 
 
 
 
 

Leones, 02 de mayo de 2019 
DECRETO N° 036/19 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 
1384/19 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1384/19, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 24 de abril de 2019, 
por  la cual se autoriza al D.E.M. a adquirir en 
forma directa 11 metros  de módulos 
ferroviarios tipo pórtico sección 1.50 x 1.00 m y 
su respectivo juego de cabezales, a la empresa 
Juan Carlos Lenta e Hijos S.R.L., CUIT 30-
66919393-5, con domicilio en Luis Giordano 
s/n de la ciudad de El Fortín, Córdoba. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 

 
Leones, 02 de mayo de 2019 

DECRETO N° 037/19 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 
1385/19 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1385/19, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 24 de abril de 2019, 
por  la cual se dispone el uso de circulación de 
las siguientes calles del Barrio Sur: 
Callejón Bell Ville (tramo entre San Martín y 
San Carlos): ESTE A OESTE 
Callejón Ballesteros (tramo entre San Martín y 
San Carlos) OESTE A ESTE 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 20 de mayo de 2019 
DECRETO Nº 039/19 
LLAMADO A CONCURSO PÚBLICO DE 
PRECIOS PARA LA COLOCACIÓN DE 
ALCANTARILLAS FERROVIARIAS Y 
VIALES, EN LA CIUDAD DE LEONES. 

POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART 1º: LLAMESE a concurso público de 
precios 01/19, para la colocación de alcantarillas 
ferroviarias y viales, en la ciudad de Leones, 
conforme los requisitos detallados en el Pliego 
de Condiciones que se adjunta.  
ART. 2º: LAS propuestas deberán presentarse 
hasta el día 31 de mayo de 2019, a las 11 horas, 
en la Oficina de la Secretaría Privada del 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
procediéndose a la apertura de sobres el mismo 
día a las 11:30 horas. 
ART. 3º: EL Pliego de Condiciones tendrá un 
valor de sellados de Pesos tres mil quinientos ($ 
3.500.-), conforme art. 157º de la O.G.T. 
1367/18. El mismo deberá retirarse en tesorería 
del Municipio. 
ART. 4º: DE FORMA. 
 

 

Leones, 03 de mayo de 2019 
DECRETO N° 038/19 
DECLARANDO DE INTERES 
MUNICIPAL LA EXPOSICION 
TEMPORAL SOBRE EL MONUMENTO A 
LA MADRE 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART. 1°: DECLARESE de interés municipal 
la exposición temporal sobre el “Monumento a 
la madre”, organizada por el Lic. Cristian Celis, 
director del proyecto “Buscamemori@s”, que se 
llevará a cabo el día 4 de mayo, en el hall de 
ingreso al edificio municipal. 
ART. 2°: DISPÓNGASE que la muestra 
permanezca disponible en el lugar durante el 
mes de mayo, para ampliar su difusión y 
garantizar el acceso a esta parte de la historia 
local a todos los vecinos de Leones. 
ART. 3°: DE FORMA. 
 
 

Leones, 20 de mayo de 2019 
DECRETO Nº 039/19 
LLAMADO A CONCURSO PÚBLICO DE 
PRECIOS PARA LA COLOCACIÓN DE 
ALCANTARILLAS FERROVIARIAS Y 
VIALES, EN LA CIUDAD DE LEONES. 

DECRETOS 



 
 

2 
 

BOLETIN OFICIAL 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART 1º: LLAMESE a concurso público de 
precios 01/19, para la colocación de alcantarillas 
ferroviarias y viales, en la ciudad de Leones, 
conforme los requisitos detallados en el Pliego 
de Condiciones que se adjunta.  
ART. 2º: LAS propuestas deberán presentarse 
hasta el día 31 de mayo de 2019, a las 11 horas, 
en la Oficina de la Secretaría Privada del 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
procediéndose a la apertura de sobres el mismo 
día a las 11:30 horas. 
ART. 3º: EL Pliego de Condiciones tendrá un 
valor de sellados de Pesos tres mil quinientos ($ 
3.500.-), conforme art. 157º de la O.G.T. 
1367/18. El mismo deberá retirarse en tesorería 
del Municipio. 
ART. 4º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 20 de mayo de 2019 
DECRETO Nº 040/19 
LLAMADO A CONCURSO PRIVADO 
PARA ADQUISICION DE  FUSOR DE 
ASFALTO. 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART 1º: LLAMESE  a concurso privado de 
precios, para la adquisición de UN (1) FUSOR 
DE ASFALTO, en razón de los fundamentos 
expuestos en los considerandos del presente 
decreto. 
ART 2º: SOLICITAR a las Empresas 
Guillermo Fracchia S. R. L; INDHOR 
S.A.I.C.F.I. y C.; y COR-VIAL S. A., los 
presupuestos respectivos para la adquisición del 
equipo para el mantenimiento de los pavimentos 
urbanos, conforme a los pliegos anexos del 
presente Decreto. 
ART 3º: LOS presupuestos deberán ser 
solicitados dentro de los 5 días a partir de la 
fecha del presente, y la selección y posterior 
adjudicación, se efectuará dentro de los 5 días 
siguientes a la presentación de la última 
propuesta. 
ART 4º: DE FORMA 
 

 
Leones, 21 de mayo de 2019 

DECRETO N° 041/19 

DISPONIENDO RECATEGORIZACION 
DE AGENTE MUNICIPAL 

POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART. 1°: OTORGUESE  al agente municipal 
MENSEGUEZ Ezequiel, DNI Nº 32.943.395, la 
categoría escalafonaria 19 – Personal 
administrativo. 
ART 2°: DETERMINESE  que lo dispuesto 
precedentemente se hará  efectivo a partir del 1 
de mayo de 2019. 
ART. 3°: NOTIFIQUESE  al agente  y a las 
áreas administrativas que correspondan el 
contenido de la presente. 
ART 4°: DE FORMA. 
 
 

Leones, 23 de mayo de 2019 
DECRETO N° 042/19 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 
1386/19 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1386/19, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 22 de mayo de 
2019, por  la cual se autoriza al D.E.M. a 
suscribir el contrato de obra pública con el 
Ministerio de Educación de la Provincia de 
Córdoba, por el cual se llevará adelante la obra 
“Refuerzo de estructura y reparación de 
cubierta de techos en área de aula y pasillo en 
la Escuela Cdte. Luis Piedrabuena”. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 23 de mayo de 2019 
DECRETO N° 043/19 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 
1387/19 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1387/19, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 22 de mayo de 
2019, por  la cual se exime de los derechos 
municipales por aprobación de planos descriptos 
en el Título XII de la Ordenanza General 
Tarifaria (1367/2018), para los planos de las 



 
 

3 
 

BOLETIN OFICIAL 
viviendas del EMPRENDIMIENTO 
PROCREAR ubicado en las manzanas 86 y 87 
en el Barrio Sur de Leones. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 31 de mayo de 2019 
DECRETO N° 044/19 
DESIGNANDO RESPONSABLE TECNICO 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
Art. N° 1: DESIGNASE como Responsable 
Técnico de la Obra  “Refuerzo de Estructura y 
reparación de cubierta de techos en área de aula y 
pasillo para la Escuela Comandante Luis 
Piedrabuena”, en el marco del “PROGRAMA 
AURORA”, según contrato entre de la 
Municipalidad de  Leones y el Ministerio de 
Educación de la Provincia de Córdoba, al Arq. 
Javier Pablo ANDRADA, DNI 30.470.370, 
Mat. 11382, con domicilio en la calle San Pedro 
528 de la localidad de Leones, Provincia de 
Córdoba. 
Art. N° 2: DE FORMA 
 
 

Leones, 31 de mayo de 2019 
 DECRETO Nº 045/19 
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
D E C R E T A 
ART. 1º:  
PRESUPUESTO DE GASTOS  
PARTIDAS A REFORZAR 
 
DENOMINA-

CION 
VIGENTE 

REFUE
RZO 

MODIFI-
CADO 

Tecnico VII 
Cat.19 

377.900 137.000 
514.900 

Horas Extras 5.000 20.000 25.000 
Otros Bienes de 
Consmo 

450.000 20.000 
470.000 

Combust. Y 
Lubricantes 

2.100.000 300.000 
2.400.000 

Utiles-Libros-
Imp.Papel 

20.100 30.000 
50.100 

Adq.Transp.Mat
.Graniticos 

1.020.000 500.000 
1.520.000 

Otros Bienes de 
Consumo 

130.000 100.000 
230.000 

Otros Bienes de 
Consumo 

30.000 20.000 
50.000 

Otros Bienes de 
Consumo 

20.000 50.000 
70.000 

Elem.Limpieza-
Refriguerio 

2.500 5.000 
7.500 

Otros Bienes de 
Consumo 

35.000 10.000 
45.000 

Otros Bienes de 
Consumo 

85.000 15.000 
100.000 

Indumentaria al 
Personal 

10.000 135.000 
145.000 

Viaticos y 
Movilidad 

65.000 30.000 
95.000 

Conserv.y 
Reparaciones 

245.000 70.000 
315.000 

Otros Servicios 250.000 20.000 270.000 
Gtos Imprenta y 
Reprod. 

115.000 25.000 
140.000 

Otros Servicios 110.000 20.000 130.000 
Viaticos y 
Movilidad 

2.000 10.000 
12.000 

Viaticos y 
Movilidad 

1.000 5.000 
6.000 

Otros Servicios 15.000 80.000 95.000 
Homenajes y 
Cortesia 

85.000 50.000 
135.000 

Otros 300.000 100.000 400.000 
Subsidio 
Escuela Granja 

42.000 41.000 
83.000 

Elem.Limpieza-
Alimentos 

120.000 80.000 
200.000 

Conservaiones y 
Reparaciones 

5.000 1.000 
6.000 

Gas 10.000 10.000 20.000 
Canales y 
Desagues (B) 

350.000 630.000 
980.000 

Reconst.Pavime
nto y Asfalto 

2.800.000 300.000 
3.100.000 

Ampliacion Red 
Gas nat.(P.S) 

150.000 10.000 
160.000 

TOTAL A REFORZAR 2.824.000 

 
PARTIDAS A REDUCIR 
 
DENOMINA-

CION 
VIGEN-

TE 
REDU-

CIR 
MODIFI-

CADO 
Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.377.100 157.000 4.220.100 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.131.600 1.185.000 2.946.600 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

2.024.500 401.000 1.623.500 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

2.893.000 141.000 2.752.000 

Pav.y 
Asf.Urb.C/Fin. 

100.000 90.000 10.000 

Pav.y 
Asf.Urb.C/Fin.
Mun(B) 

100.000 90.000 10.000 

Cdon Cuneta 100.000 90.000 10.000 



 
 

4 
 

BOLETIN OFICIAL 
C/F Mun.(P.S) 

Cdon Cuneta 
C/F Mun.(B) 

100.000 90.000 10.000 

Mejorado (P.S) 100.000 90.000 10.000 

Mejorado (B) 200.000 190.000 10.000 

Reforest.Urbana
(P.S.B) 

100.000 90.000 10.000 

Parquizacion 
Plaza/Plazol.(P.
S) 

100.000 90.000 10.000 

Alum.Pco.Plaz.
Pques(P.S) 

150.000 120.000 30.000 

TOTAL A REDUCIR 2.824.000 

 
ART. Nº 2º: Con la presente modificación Nº 5 
el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de 
Recursos Vigentes, quedan establecidos en $ 
237.340.049,93 (Pesos doscientos treinta y siete 
millones trescientos cuarenta mil cuarenta y 
nueve con 93/100). 
ART. Nº 3º: DE FORMA 

 

 

 

 
Leones, 07 de Mayo de 2019 

RESOLUCIÓN Nº 016/19  
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Farmacia-Perfumería” 
domiciliado en Gral. Roca 800 de la Ciudad de 
Leones; propiedad de la Sra. “CAPPELLI, 
Gilda”; al 6 de Mayo de 2019. 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 20 de Mayo de 2019 
RESOLUCIÓN Nº 017/19  
POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Venta de ropa blanca” 
domiciliado en Bv. Rivadavia y Gral. Paz de la 
Ciudad de Leones; propiedad de la Sra. 
“EMILIANI, Mariza Ana”; al 15 de Mayo de 
2019. 

Art. 2:  DE FORMA. 
 
 

Leones, 30 de mayo de 2019 

RESOLUCIÓN Nº 018/19 

FIJANDO PRECIO DE METRO 

CUADRADO DE LOTES EN PARQUE 

INDUSTRIAL 

POR ELLO, la Intendenta Municipal de la 
ciudad de Leones,  
en uso de sus atribuciones, 
R E S U E L V E 
ART. 1º: FIJAR en la suma de Pesos 

ochocientos ($ 800.-) el valor del metro 

cuadrado de los lotes del P.I., como precio de 

venta, conforme el art 20 del Reglamento de 

Copropiedad y Administración del 

Emprendimiento Productivo de la Ciudad de 

Leones, Ordenanza Nº 1133/2013.  

ART 2º: DESE copia de la presente Resolución 

a las áreas administrativas del municipio que 

correspondieren para que tomen razón de lo 

aquí dispuesto.   

ART 3º: DE FORMA. 

 

 

 

 

 

 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA N° 1386/19 
Art. 1º: AUTORICESE al DEM a la 
suscripción del contrato de obra pública con el 
Ministerio de Educación de la Provincia de 
Córdoba, por el cual se llevará adelante la obra 
“Refuerzo de estructura y reparación de 
cubierta de techos en área de aula y pasillo en 
la escuela Cdte. Luis Piedrabuena”.  
Art. 2º: DE FORMA. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, A LOS VEINTIDOS 
DIAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL 
DIECINUEVE. 
 
 

RESOLUCIONES 

ORDENANZAS 



 
 

5 
 

BOLETIN OFICIAL 
 

EL  CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA N° 1387/19 
Art. 1º: EXÍMASE de los derechos 
municipales por aprobación de planos descriptos 
en el Titulo XII de la Ordenanza General 
Tarifaria (1367/2018), para los planos de las  
 

 
viviendas del EMPRENDIMIENTO 
PROCREAR ubicado en las manzanas 86 y 87 
en el barrio sur de Leones.  
Art. 2º: DE FORMA. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, A LOS VEINTIDOS 
DIAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL 
DIECINUEVE. 
 

 
 
 
 
 
 
PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 
Período: 01/05/2019 al 31/05/2019 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE  

I - Saldo liquido ejercicios anteriores 29.850.049,93 

II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 31/05/2019 según balance de 

ejecución presupuestaria 

94.398.814,03 

  Subtotal 124.248.863,96 

III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 31/05/2019 según 

balance de ejecución presupuestaria 

87.948.344,32 

Disponibilidades totales según balance al 31/05/2019 36.300.519,64 

DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION 

DE SALDOS BANCARIOS 

 

I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos)  

Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 30/04/2019 36.942.629,06 

Saldo liquido ejercicios anteriores 0,00 

Ingresos por todo concepto en el corriente período 19.996.166,95 

  Subtotal 56.938.796,01 

Egresos por todo concepto en el corriente período 20.638.276,37 

Saldo total de disponibilidades al 31/05/2019 36.300.519,64 

II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR  

SALDO CUENTAS CAJA  

ENTIDAD / BANCO CUENTA CONCEPTO MONTO 

MUNICIPALIDAD 001 CAJA GENERAL 807.572,43 

MUNICIPALIDAD 0500 CAJA RETENCIONES 0,00 

MUNICIPALIDAD 1001 CHEQUES EN CARTERA 2.132.067,80 

    

  Subtotal saldos cuentas caja 2.939.640,23 

SALDO CUENTAS FONDO FIJO  

MUNICIPALIDAD 0100 FONDO FIJO 1.080,00 

 Subtotal saldos cuentas fondos fijos 1.080,00 

 

 

 

 

BALANCE 



 
 

6 
 

BOLETIN OFICIAL 
SALDO CUENTAS BANCARIAS 

NACION ARGENTINA 0017451 NAC.ARG. CTA 17451 2.471.035,66 

NACION ARGENTINA 33500042241 BANCO NACION CTA.CTE 1.744.849,85 

NACION ARGENTINA 33520007/96 BANCO NACION CTA.CTE 598.075,77 

NACION ARGENTINA 33598/74 BANCO NACION CTA.CTE 223.906,29 

NACION ARGENTINA 004 BCO. NACION ARG. P.FIJO 8.000.000,00 

CORDOBA 25009509 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE 1.639.630,34 

CORDOBA 325004 BCO,PCIA.CBA. CTA 325004 65.107,38 

CORDOBA 335000006/2 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2 5.432.691,31 

CORDOBA 33503093/05 PLAN NACER 559.528,54 

CORDOBA 400015/00 80 CUADRAS ASFALTO 57.984,09 

CORDOBA 003 BCO.PCIA.CBA. P.FIJO 11.495.771,81 

PATAGONIA 100591136 BANCO PATAGONIA 171.218,37 

PATAGONIA 10204010113 BCO. PATAGONIA-P. FIJO 900.000,00 

 Subtotal saldos cuentas bancarias 33.359.799,41 

SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 31/05/2019 36.300.519,64 

 


